
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N.  29 

del 7 maggio 2019 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE E IL NIDO IN 

FAMIGLIA “IL GIARDINO D’INFANZIA” 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì sette del mese di maggio alle ore 11:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  2 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Legge 13 Luglio 2015, n.107 “Riforma del sistema nazionale Di istruzione e 

formazione e Delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, art.1, commi 180 e 181 e 

Specificamente la lettera e); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 13aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di 

educazione e di Istruzione dalla nascita fino ai 6 anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera e) della sopra richiamata Legge 13 luglio 2015, n.107” ed in particolare: 

- l'art.8 che disciplina l'adozione del “Piano di Azione Nazionale pluriennale” per la promozione del 

Sistema integrato di educazione e di istruzione, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore; 

- l'art.12 che istituisce il “Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione ed istruzione” per 

la ripartizione delle risorse in considerazione della compartecipazione al finanziamento del sistema 

integrato di educazione e di istruzione da parte dello Stato, Regioni, Province Autonome ed Enti 

Locali; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il Consiglio dei Ministri, l'11 dicembre 2017, ha approvato il Piano nazionale per il sostegno del 

sistema integrato per l’infanzia, che riguarda gli anni 2017, 2018 e 2019, con cui sono definite la 

destinazione delle Risorse finanziarie disponibili per il consolidamento, l'ampliamento e la 

qualificazione del sistema Integrato di educazione e istruzione sulla base di indicatori di evoluzione 

demografica e di Riequilibrio territoriale di cui al comma dell'articolo 12 del D.Lgs. 65/2017, tenuto 

conto degli obiettivi strategici di cui all'art.4 dello stesso e sostenendo gli interventi in atto e in 

programmazione da parte degli Enti locali nella gestione dei servizi educativi per l'infanzia e delle 

scuole dell'infanzia; 

- in attuazione della sopra richiamata normativa, la Regione Piemonte, a cui compete la 

programmazione degli interventi per ciascun anno, ai fini della ripartizione delle citate risorse 

finanziarie: 

a) con DGR n. 45-7618 del 28/09/2018, ha definito, per l’annualità 2017, come priorità della 

propria programmazione, il sostegno al sistema dei servizi educativi per l’infanzia da 0 a 3 anni. 

2017 con D.G.R n 27-5940 del 17/11/2017, stabilendo, quale tipologia prioritaria d’intervento, il 

sostegno al costo di gestione dei servizi a titolarità pubblica e privata convenzionata, con 

l’obiettivo di consolidare la rete dei servizi educativi per la prima infanzia, di favorire il pieno 

utilizzo dei posti esistenti e anche per ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle spese 

di funzionamento dei servizi stessi ed ha approvato l’elenco dei comuni che, alla data del 31 

maggio 2017, avevano sul proprio territorio dei servizi educativi per l’infanzia (0/3 anni) e la 

ripartizione delle relative risorse finanziarie, tra cui è stato compreso il Comune di Cassano Spinola 

a cui è stato assegnato un contributo di € 2.159,87. Contributo, erogato dal MIUR in data 

30/03/2018 ed incassato dall’ente, come da verifiche effettuate, a seguito di versamento della 

Banca d’Italia, senza causale, con reversale n. 286 del 13.06.2018, di cui si è avuto contezza solo a 

seguito di sollecito telefonico in data 20.03.2019, a cura di un funzionario del Settore della 

Regione, e del rinvio di copia della comunicazione, del 20.04.2017, non rilevata agli atti, trasmessa 

via mai , avente ad oggetto “…..Richiesta attestazione d’impegno uso delle risorse trasferite, 

assunta al protocollo dell’ente in data 20.03.2019, n. 1202, giusta nota di questo ente prot. n. 

1209 del 21.03.2019, con la quale ci si riservava, inoltre, di trasmettere quanto richiesto ad 

avvenuta definizione dell’apposita convenzione tra il comune e la struttura beneficiaria del 

contributo: Nido in famiglia “IL GIARDINO D’INFANZIA ", avente sede in Cassano Spinola, presso 

l’alloggio della Sig.ra Azzarito Lara, titolare dello stesso, destinata, ai sensi di legge, ad ospitare, 

contemporaneamente, n. 4 bambini di età non inferiore ai 3 mesi e non superiore ai 3 anni; 



b) con DGR n. 45-7618 del 28/09/2018, ha definito, per l’annualità 2018, come priorità della 

propria programmazione, il sostegno al sistema dei servizi educativi per l’infanzia da 0 a 2 anni e 

con D.D. n. 1092 del 2.10.2018 è stato emanato un avviso pubblico di raccolta delle candidature, a 

cui il Comune di Cassano Spinola, a causa del predetto disguido, non ha partecipato; 

 

DATO ATTO che le risorse ottenute devono essere spese per il sostegno gestionale dei 

servizi a titolarità privata attraverso opportune convenzioni; requisito imprescindibile per 

l’accesso, da parte dei titolari delle strutture private, ai benefici medesimi; 

 

RITENUTO di destinare i contributi assegnati, in applicazione della predetta normativa, in 

favore del Comune di Cassano Spinola, alla riduzione delle tariffe praticate dal titolare del servizio 

Nido in famiglia “IL GIARDINO D’INFANZIA”; 

 

VISTO lo schema di convenzione tra il Comune e il Nido in famiglia “IL GIARDINO 

D’INFANZIA” che regola l’erogazione dei contributi statali accreditati al Comune di Cassano Spinola 

nell’ambito del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di 

educazione e di istruzione di cui al Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 6, predisposto secondo le 

indicazioni regionali, dal Segretario comunale, e secondo gli accordi intercorsi tra le parti, allegato 

alla presente deliberazione per diventarne parte integrane e sostanziale; 

 

RITENUTO lo schema di convenzione in argomento meritevole di approvazione: 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, dai Responsabili dell’Area Amministrativa e Finanziaria, in ordine, rispettivamente alla 

regolarità tecnica e contabile, della proposta di deliberazione, nonché l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

ATTESO che l’adozione della presente deliberazione rientra nelle competenze della Giunta 

Comunale nel rispetto di quanto previsto nell’art.48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione tra il Comune ed il Nido in famiglia “IL GIARDINO 

D’INFANZIA” che regola l’erogazione dei contributi statali accreditati al Comune di Cassano Spinola 

nell’ambito del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di 

educazione e di istruzione di cui al Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 6, predisposto, dal 

Segretario comunale, secondo le indicazioni regionali e secondo gli accordi intercorsi tra le parti, 

allegato alla presente deliberazione per diventarne parte integrane e sostanziale; 

 

3. DI DARE mandato al Responsabile dell’area Finanziaria, in cui ricade il servizio, per la 

sottoscrizione della convenzione e di ogni conseguente adempimento; 

 

4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. n. 267/2000 e s.mi. 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 9 MAGGIO 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  _9 MAGGIO 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 9 MAGGIO 2019 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000 in data 7 maggio 2019. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il ___________. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 


